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ÚVOD

Tato diplomová práce s názvem „Číselné soustavy, jejich převody a početní operace v nich“

se zabývá teorií číselných soustav obecně, jejich historií a výkladem principů zápisů a

převodů čísel ve vybraných číselných soustavách a početními operacemi s nimi. Samotný

text je doplněn množstvím ilustrativních příkladů a důležitou součástí je kapitola obsahující

typy úloh, s nimiž se běžně setkávají žáci základních škol. Práce je logicky rozčleněna do pěti

kapitol s různým počtem podkapitol.

V první kapitole pojmenované „Úvod do číselných soustav, různé číselné soustavy

v historii“ se budeme zabývat základními pojmy, které bychom měli znát při dalším čtení

obsahu diplomové práce. Dále vysvětlíme pojem číselná soustava a uvedeme základní

dělení na poziční a nepoziční soustavy. V dalším textu se budeme zabývat hlavně pozičními

číselnými soustavami a seznámíme se se základním pravidlem zápisu čísla poziční číselné

soustavy pomocí mnohočlenu. Následovat bude podkapitola týkající se historie číselných

soustav. Zde se dozvíme, jak, kdy a kde vznikaly první číselné soustavy.

Druhá kapitola nese název „Číselné soustavy se základem 𝑧 = 10 a číselné soustavy se

základem jiným než 10, vyjádření čísla v číselné soustavě“. V ní se podrobně seznámíme

s jednotlivými pravidly ve vybraných číselných soustavách. Samozřejmou součástí této

kapitoly bude soustava desítková, následovat bude soustava dvojková a šestnáctková.

V další kapitole pojmenované „Převody mezi číselnými soustavami s různými základy“ se

seznámíme s algoritmy převodu čísla z jedné číselné soustavy do druhé. Naučíme se

postupně převádět mezi desítkovou a libovolnou nedesítkovou soustavou, poté se naučíme

převádět i mezi dvěma nedesítkovými soustavami, což bývá považováno za poněkud

obtížnější úkol. Ukážeme si příklad tzv. příbuzných číselných soustav a způsob, jak si

usnadnit práci při převádění čísla mezi těmito soustavami.

Ve čtvrté kapitole se budeme zabývat početními operacemi v jednotlivých číselných

soustavách. Naučíme se v číselných soustavách sčítat, odčítat, násobit a dělit. Každá tato

operace bude rozepsána v samostatné kapitole, seznámíme se s obecným principem dané

operace, který si názorně představíme i pomocí kardinálních čísel na matematickém

počítadle.
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V závěrečné, páté, kapitole se podíváme na praktické využití ve školské matematice. Zde se

budeme zabývat tím, kdy se děti setkají s teorií číselných soustav při výuce na základní škole

a uvedeme sérii řešených příkladů z oblasti matematiky a informatiky. Také zde nalezneme

krátkou ukázku ze starší učebnice matematiky a následně vyřešený příklad z téže učebnice.

Kapitolu zakončíme příklady, které se budou týkat římských číslic.
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1 ÚVOD DO ČÍSELNÝCH SOUSTAV, RŮZNÉ ČÍSELNÉ SOUSTAVY V HISTORII

1.1 ČÍSELNÉ SOUSTAVY

Pravidla pro zápis čísla pomocí číslic nazýváme číselnou soustavou. Z běžného života známe

soustavu desítkovou, šedesátkovou, kterou používáme nejčastěji při práci s časem, a

římskou číselnou soustavu.

Pro začátek bychom si měli připomenout důležité pojmy, které bude potřeba umět rozlišit

při čtení této práce:

• číslice je symbol sloužící k zapsání čísla, reprezentuje jakousi dílčí hodnotu čísla,
která je předem dána

• číslo je kombinace číslic, výsledná hodnota závisí na hodnotě číslic, ze kterých se
skládá, a také na pozici těchto číslic v zápise čísla

• řád číslice je váha číslice (daná pozicí číslice v zápise čísla), v praxi se jedná o řády
desítky, stovky, tisíce, desetitisíce, desetiny, setiny, atd.

• váha – pozice číslice přiděluje dané číslici váhu pro výpočet celkové hodnoty čísla,
váhy číslic v desítkové soustavě jsou mocninami základu, tj. 1 = 100, 10 = 101,
100 = 102, atd.

[1,2]

Z hlediska hodnot číslic podle zápisu čísla rozlišujeme číselné soustavy poziční a nepoziční.

V poziční číselné soustavě je hodnota každé číslice dána její pozicí v posloupnosti symbolů.

Každá číslice má touto pozicí dánu svou váhu pro výpočet celkové hodnoty čísla. Výhodou

tohoto způsobu zápisu je velká pružnost a poměrně malá množina číslic. Za nevýhodu je

považována velmi snadná změna hodnoty čísla pouhým připsáním číslice před původní

číslo. Proto se například před peněžité částky obvykle píše vlnovka takovou záměnu

znemožňující. Patrně nezbytným předpokladem pro vynalezení pozičních číselných soustav

je objevení symbolu pro nulu. Příkladem poziční číselné soustavy je desítková, dvojková,

šestnáctková soustava.

[3,1]

Obecně můžeme vyjádřit pravidlo zápisu čísla poziční číselné soustavy mnohočlenem

(polynomem):

𝑥𝑛 ∙ 𝑧𝑛 + 𝑥𝑛−1 ∙ 𝑧𝑛−1 + ⋯ + 𝑥1 ∙ 𝑧1 + 𝑥0 ∙ 𝑧0 + 𝑥−1 ∙ 𝑧−1 + ⋯ + 𝑥−𝑚 ∙ 𝑧−𝑚.
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Každá číselná soustava, která zobrazuje čísla pomocí mnohočlenu (polynomu), se nazývá

polyadická (polynomická) číselná soustava o základu 𝑧 (např. desítková soustava má základ

𝑧 = 10). Hodnota základu určuje, kolik číslic se v dané číselné soustavě používá pro

sestavení daného čísla. Pro desítkovou soustavu je tedy k dispozici deset číslic, a to

0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. Základem číselné soustavy je zpravidla kladné číslo větší než jedna.

Zajímavostí je, že číslice představující základ je první číslicí, která už není použitelná při

zápisu čísla.

Příklad: číslo 3 542,395 v desítkové soustavě můžeme zapsat pomocí mnohočlenu

3 ∙ 103 + 5 ∙ 102 + 4 ∙ 101 + 2 ∙ 100 + 3 ∙ 10−1 + 9 ∙ 10−2 + 5 ∙ 10−3.

[2]

Nepoziční číselná soustava je způsob reprezentace čísel, ve kterém není hodnota číslice

dána jejím umístěním v dané posloupnosti číslic. Tyto způsoby zápisu čísel se dnes již téměř

nepoužívají a jsou považovány za zastaralé. Příkladem nepoziční číselné soustavy jsou

římské číslice. V nejjednodušším systému takovéto soustavy stačí sečíst hodnoty

jednotlivých číslic. Pokud by například hodnoty symbolů nějaké nepoziční číselné soustavy

byly následující: 𝐴 = 1, 𝐵 = 10, 𝐶 = 100, 𝐷 = 1 000, pak by vyjádřením čísla 3 542 mohl

být například řetězec 𝐴𝐴𝐵𝐵𝐵𝐵𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐷𝐷𝐷.

[4]

1.2 HISTORIE ČÍSELNÝCH SOUSTAV

Před mnoha tisíci lety, kdy lidé ještě nevládli mnoha slovy, před vynálezem písma, lidé už

čísla znali. Ačkoliv pro ně ještě neměli jména, používali je. Ještě o nich neuměli přemýšlet

nebo je napsat, uměli ale rozpoznat rozdíl mezi jednou, dvěma, třemi a mnoha věcmi. První

početní schopnosti se začaly uplatňovat možná při válčení jednotlivých kmenů mezi sebou.

Pokud náčelník kmene poslal větší množství vojáků, aby bránili svůj lid, zřejmě pak chtěl

vědět, kolik jich v boji padlo. Některé kmeny navíc tradičně vyžadovaly od protivníka jakousi

náhradu škody – za každého padlého vojáka jednoho vola.

Trik pro zjištění počtu vojáků spočíval v tom, že každý z mužů odcházejících do boje dal

kámen na hromadu. Když se pak vrátili zpět domů, každý zase jeden kámen odebral. Počet

zbývajících kamenů se rovnal počtu mužů, kteří zahynuli. Náčelník pak každý kámen

nahradil hůlkou, která se lépe přenášela, a šel k poraženým pro voly. Bez skutečného
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počítání, nebo dokonce i pochopení čísel tak bylo možné provozovat obchod a podobné

transakce.

Ovšem metoda hůlek a kamenů nebyla zrovna nejefektivnější. Předměty zabíraly místo


[…]


1 1 1

 4 + 2 + 1  (111)2 = 7
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b) (11011)2

27 = 128 26 = 64 25 = 32 24 = 16 23 = 8 22 = 4 21 = 2 20 = 1

1 1 0 1 1

 16 + 8 + 2 + 1  (11011)2 = 27

c) (101010)2

27 = 128 26 = 64 25 = 32 24 = 16 23 = 8 22 = 4 21 = 2 20 = 1

1 0 1 0 1 0

 32 + 8 + 2  (101010)2 = 42

d) (111000)2

27 = 128 26 = 64 25 = 32 24 = 16 23 = 8 22 = 4 21 = 2 20 = 1

1 1 1 0 0 0

 32 + 16 + 8  (111000)2 = 56

5.4 ŘÍMSKÉ ČÍSLICE

V neposlední řadě bychom neměli zapomenou na římské číslice, které se děti na základní

škole učí poznávat už na prvním stupni. Často bývají i samotné třídy označovány římskými

číslicemi.

Příklad:

Přečtěte správně věty:

a) Malý Pepíček chodí do III.A, jeho bratr Kája do XIII.C.

b) Zlatá bula Karla IV. byla vydána roku 1356.

c) Na štítu staré chalupy se nachází letopočet MDCCCLXVII.

d) Karlova univerzita byla založena MCCCXLVIII.

e) Sluneční hodiny ukazovaly mezi X a XI.

Řešení:

a) Malý Pepíček chodí do III.A (třetí), jeho bratr Kája do XIII.C (osmé).
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b) Zlatá bula Karla IV. (čtvrtého) byla vydána roku 1356.

c) Na štítu staré chalupy se nachází letopočet MDCCCLXVII (1867).

d) Karlova univerzita byla založena roku MCCCXLVIII (1348).

e) Sluneční hodiny ukazovaly mezi X a XI (10 a 11).

ZÁVĚR

58

ZÁVĚR

Základním cílem této diplomové práce bylo podat ucelený výklad týkající se teorie číselných

soustav, převodů čísel mezi jednotlivými soustavami a možností použití matematických

operací s čísly jednotlivých soustav. Práce se zabývá hlavně pozičními číselnými soustavami,

konkrétně jsou obecné principy vysvětleny na vybraných soustavách – desítkové, dvojkové

a šestnáctkové. V ilustrativních příkladech jsou pak používány číselné soustavy o

libovolném základu, aby bylo patrné, že principy fungují opravdu ve všech soustavách.

První kapitola se zabývala obecnou teorií číselných soustav, byly v ní vysvětleny základní

pojmy a zákonitosti týkající se číselných soustav. Podstatnou část tvořila historie číselných

soustav. Zde jsme se dočetli o tom, proč bylo důležité nalézt vhodný způsob zaznamenávání

čísel a vytvořit základy pro vznik různých číselných soustav. Uvedeny byly například mayská

dvacítková soustava, egyptské hieroglyfy používané k zápisu čísel, původ arabských číslic a

římských číslic.

V druhé kapitole jsme se seznámili s číselnými soustavami o základu 𝑧 = 10 i jiném a se

způsoby vyjádření čísel v jednotlivých soustavách. Dozvěděli jsme se, že teoreticky existuje

nekonečné množství číselných soustav o libovolném přirozeném základu. Z hlediska

využitelnosti soustav byla podrobněji rozvedena soustava desítková, dvojková a

šestnáctková.

V kapitole zabývající se převody čísel mezi jednotlivými číselnými soustavami jsme si jako

první ukázali, jak fungují převody mezi desítkovou a nedesítkovou soustavou. Pro převody

z desítkové soustavy do jiné jsme poznali dvě jednoduché metody – metodu využívající

hodnoty mocnin základu soustavy, do které převádíme, a metodu postupného dělení. Pro

převod do desítkové soustavy jsme si předvedli způsob, kdy se číslo přepíše do rozvinutého

zápisu. U převodů mezi dvěma nedesítkovými soustavami jsme se seznámili s pojmem

příbuzné soustavy.

Čtvrtá kapitola obsahovala výklad početních operací v jednotlivých číselných soustavách.

Každá početní operace, jako je sčítání, odčítání, násobení a dělení, byla napřed ukázána

s pomocí matematického počítadla a kardinálního modelu. Dále byl nastíněn princip

operace pomocí rozvinutých zápisů. Dozvěděli jsme se, proč je výhodné znát tabulku vztahů

pro danou operaci v dané číselné soustavě.
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V poslední kapitole jsme se zabývali příklady praktického využití teorie číselných soustav ve

školské matematice. Zjistili jsme, že téma „Číselné soustavy“ sice není uvezeno

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání, ale žáci se s číselnými

soustavami setkávají při běžné práci, aniž by si to kolikrát uvědomovali. V kapitole byly

uvedeny typické příklady, při jejichž řešení je využíváno zákonitostí z teorie číselných

soustav. Příklady se týkají času, úhlů, klasických převodů mezi desítkovou a dvojkovou

soustavou využívaných v oblasti informatiky a římských číslic. Jako zajímavost, byla

doplněna ukázka výkladu a řešený příklad ze starší učebnice matematiky.
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RESUMÉ

This thesis titled “Numeral systems, their conversions and arithmetic operations” deals

with the general theory of number system, their history, principles of registrations and

transfers of the numbers in the selected number systems. The work is divided into five

chapters. The text is supplemented by a number of illustrative examples. The beginning of

the work is the general introduction into the theory of the number systems and their

history. The brief list of number systems and the way of the expressing numbers in a writing

system is in the second chapter. The principles of transfers between the numeral systems

are explained in the next chapter. The following chapter explains the mathematical

operations in different number systems – addition, subtraction, multiplication and division.

The practical using in school mathematics is discussed in the last chapter. There are given

calculated examples in various fields.
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