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Jak se píše v závěru práce, cílem předložené diplomové práce bylo podat ucelený

výklad týkající se teorie číselných soustav, převodů čísel mezi jednotlivými soustavami a

možnosti použití matematických operací s čísly jednotlivých soustav. Tyto cíle byly splněny a

vcelku dobře zvládnuty. I když se dnes téma „Číselné soustavy“ nevyskytuje v RVP pro

základní vzdělávání, žáci se s různými číselnými soustavami v praxi setkávají a nepochybně i

diplomantka tuto látku ve své budoucí praxi na ZŠ využije.

V práci je i řada „nadstavbových“ témat (zápisy čísel v různých soustavách a kulturách),

což je opět nepochybně téma zajímavé a využitelné na ZŠ.

Práce obsahuje i jistý počet chyb. Nerealistická chyba je v příkladu na str. 46, snad by

mohlo jít o rychlík na trati České Budějovice – Praha, při současných rychlostech vlakové

přepravy by se spoj z Košic dostal tak někam k Ružomberoku. Po početní stránce jsou naštěstí

příklady spočítány správně, některá vyjádření (str. 24
7
: číslo 5 udává, že je někde pět

hruštiček, nebo: zapsat pomocí mnohočlenu na 6
9

se však nepovedla).

Oceňuji, že autorka práce zařadila do textu ukázky příkladů, které by mohla využít při

své výuce na ZŠ a též ukázku výkladu a příkladu ze starší učebnice matematiky. Velice pěkná

je grafická stránka práce.

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotím ji stupněm velmi

dobře.
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